
 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 123 

 

 

OGGETTO :  

ASSUNZIONE DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' AI SENSI ART. 8, COMMA 6, D.L. 

78/2015           

 

L’anno duemilaquindici,  addì ventiquattro, del mese di novembre, alle ore  diciotto e minuti  zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

TOLA LIVIO - Sindaco  Sì 

GUGLIELMETTO SILVIA - Vice Sindaco  Sì 

ACCATTINO GIUSEPPE VITTORIO - Assessore  Sì 

CLEMENTE IRENE - Assessore No 

PITTI JACOPO LUCA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Raffaella DI IORIO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TOLA LIVIO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : ASSUNZIONE DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' AI SENSI ART. 8, 

COMMA 6, D.L. 78/2015           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 

 

- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

- Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta. 

 

Attesa l’urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per effetti 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 24/11/2015 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' AI SENSI ART. 8, 

COMMA 6, D.L. 78/2015           

 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

VISTI: 

- l’articolo 8, comma 6 del decreto legge n. 78 del 19.06.2015, convertito con modificazioni 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125, con cui si prevede che “Al fine di garantire il rispetto dei tempi 

di pagamento di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, una quota 

delle somme disponibili sul conto di tesoreria di  cui all'articolo 1, comma 11, del decreto-

legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, 

provenienti dalla "Sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili degli enti locali" del Fondo di cui al comma 10 dell'articolo 1 del decreto-legge n. 35 

del 2013 e non più dovute, sono utilizzate, nel limite di 650 milioni di euro, per la concessione 

di anticipazioni di liquidità al fine di far fronte ai pagamenti da parte degli enti locali dei 

debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2014, ovvero dei debiti per i 

quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine 

[…]”; 

− l’art. 2 del Decreto Direttoriale 07.08.2015; 

CONSIDERATO che la Cassa Depositi e Prestiti ha pubblicato sul proprio sito internet un avviso 

rivolto agli Enti Locali con il quale informava circa la possibilità di presentare domanda per accedere 

ad un’anticipazione di liquidità per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati al 

31.12.2014; 

DATO ATTO, altresì, che è stato sottoscritto, tra la CDP ed il MEF, il quarto atto aggiuntivo 

all’Addendum alla Convenzione per la gestione dei mutui e rapporti trasferiti al MEF ai sensi dell’art. 

1, comma 11, del D.L. 35/2013 recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della 

pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di 

versamento dei tributi degli enti locali” e dell’art. 8, comma 6, del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni 

urgenti in materia di enti territoriali”; 

DATO ATTO che: 

- l’anticipazione ha durata fino al 31.05.2045 ed è quindi di anni trenta; 

- la decorrenza dell’ammortamento è fissata alla data di erogazione; 

- è prevista la possibilità, per l’Ente, di effettuare un rimborso anticipato della somma concessa 

in anticipazione di liquidità; 

- a decorrere dalla data di inizio ammortamento sull’erogazione maturano interessi in misura del 

0,756% nominale annuo; 

CONSIDERATO che, al fine di disporre della liquidità necessaria per provvedere al pagamento dei 

debiti del Comune di Borgofranco d’Ivrea, ed in particolare quelli scaduti alla data del 31.12.2014, 

evitando contenziosi e maggiori esborsi per interessi e spese legali, con delibera della Giunta comunale 



n. 40 del 28.04.2015 si autorizzava il ricorso all’anticipazione di tesoreria, ex art. 222, d. lgs. n. 

267/2000; 

CONSIDERATO che il costo annuo per disporre di anzidetta anticipazione di tesoreria era stimato 

nella misura del 3,60% dell’importo anticipato; 

CONSIDERATE le condizioni di maggior favore dell’anticipazione di liquidità offerta dalla Cassa 

Depositi e Prestiti, rispetto a quelle applicate in relazione all’anticipazione di tesoreria ex art. 222, d. 

lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che pare opportuno, per le ragioni predette, il ricorso alla predetta anticipazione di 

liquidità da parte della Cassa Depositi e Prestiti, al fine di procedere al pagamento dei debiti certi, 

liquidi ed esigibili maturati al 31.12.2014; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. Di demandare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario tutti gli adempimenti 

necessari al perfezionamento dell’anticipazione di liquidità ex art. 8, comma 6, D.L. 78/2015, 

di cui sopra, ed alla stipula del contratto di anticipazione, nonché ogni altro adempimento 

attuativo e/o conseguente. 

 

*** 

 

 

Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 24/11/2015 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

f.to Giuseppe Vittorio ACCATTINO 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 24/11/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to D.ssa Raffaella DI IORIO 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

( TOLA LIVIO) 

 

L’ASSESSORE COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Silvia GUGLIELMETTO) ( Dott.ssa Raffaella DI IORIO) 

  
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/12/2015 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000. 

 

Lì    10/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Raffaella DI IORIO) 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che dell’elenco della deliberazione adottata nella seduta del 24/11/2015 viene data 

comunicazione oggi 10/12/2015 giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 

125 - comma 1- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    10/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Raffaella DI IORIO) 

 

________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 20/12/2015 
      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 
 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

Lì,  20/12/2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott.ssa Raffaella DI IORIO) 

 __________________________ 
 

 


